各有关普通高校：

根据我省深化普通高考综合改革实施方案等文件规定，从

2024 年起，思想政治、历史、地理、物理、化学、生物学 6 门

普通高考文化考试科目和音乐类、表（导）演类、播音与主持

类、美术与设计类、书法类 5 类普通高考艺术类专业统考科目，

由我省统一命题，成绩计入高校招生录取总成绩。为做好统一

命题工作，经研究，决定开展遴选推荐我省普通高考备选命题

教师工作。各有关高校要认真贯彻《教育部办公厅关于加强国

家教育考试工作队伍建设的意见》（教学厅〔2020〕1 号）精神，

充分认识加强教育考试工作队伍建设的重要意义，积极选派优

秀教师参加国家教育考试命题工作。现将有关事项通知如下。

一、推荐教师范围和名额

（一）推荐范围

思想政治、历史、地理、物理、化学、生物学 6 门普通高

考文化考试科目和音乐类、表（导）演类、播音与主持类、美

术与设计类、书法类 5 类普通高考艺术类专业统考科目相关学

科，被推荐教师所学专业、主要教授课程或研究方向与相关考

— 2 —

试科目相同或相近。

（二）推荐名额

各高校根据学校专业设置和教师实际情况，参考相关专业

对照表（见附件 1），每科目推荐 5 名左右；设置有相关科目师

范类专业的，每科目推荐 10 名左右。

二、推荐教师条件和方式

（一）推荐条件

1.拥护中国共产党领导，忠诚党的教育事业，认真贯彻党

的教育方针政策；

2.政治素质高，作风正派，具有良好的职业道德修养；

3.严守纪律、保守秘密，无违法违纪行为和师德师风问题；

4.在职在岗教师，具有讲师及以上专业技术职称；

5.从事相关学科教学或研究工作，具有扎实的学科知识背

景，在本学科领域具有较深造诣；

6.年龄原则上在 55 周岁以下（1968 年 1 月 1 日之后出生），

具有良好身体条件，能适应封闭性工作生活。

（二）推荐方式

各高校指定专人负责。根据学校实际，按照推荐条件，严

格审核师德师风和业务素质，择优推荐。

三、工作要求

（一）考试命题是国家教育考试的重要组成部分，是全面

贯彻党的教育方针、落实立德树人根本任务、培养德智体美劳

全面发展的社会主义建设者和接班人的重要环节。参与国家教

—— 3 ——

育考试命题工作是教育部门、学校和教师应尽的职责和义务。

各高校要高度重视，切实加强对推荐工作的组织领导，积极推

荐，全力支持学校优秀骨干教师参加国家教育考试命题工作。

（三）各高校指定一名负责人，具体负责本校命题教师推

荐工作及相关保密工作，并于 2023 年 3 月 5 日前将负责人信息

表（见附件 2）电子版发送至邮箱 wdyecnu@126.com。

（四）各高校指导被推荐教师如实填写《江西省普通高考

备选命题教师推荐表》（见附件 3），于 2023 年 3 月 31 日前，用

邮政特快专递（EMS）寄送至江西省教育考试院命题处，邮寄地

址：江西省南昌市红谷滩区赣江南大道 2888 号江西教育发展大

厦 712 室（邮编：330038）。并将汇总表（见附件 4）电子版发

送至邮箱 wdyecnu@126.com。

（联系人：吴东源，电话：0791-86765585,18270862045；

邮箱：wdyecnu@126.com）

附件：1.江西省普通高考考试科目与高校相关专业对照表

2.江西省普通高考备选命题教师推荐工作负责人信息表

3.江西省普通高考备选命题教师推荐表

4.江西省普通高考备选命题教师信息汇总表

                 江西省教育厅

                   2023年 2 月 15 日

（此文件依申请公开）

— 4 —

附件 1

考试

科目
高校相关专业

思想

政治

马克思主义理论、科学社会主义、中共党史、思想政治教育、宏观经

济、微观经济、政治经济学、西方经济学、政治学基本原理、法学（法

学基本原理、民商法、社会法、诉讼法等）、哲学（马哲、中哲、西哲）、

逻辑学、国际政治与国际关系等相关专业。

历史

史学理论及史学史、考古学及博物馆学、历史地理学、历史文献学、

专门史（备注具体方向）、中国古代史、中国近现代史、世界史、学科

教学（历史）、中共党史、马克思主义发展史、中国近代史基本问题研

究等历史学相关专业。

地理

地理科学、学科教学（地理）、地质学、地貌学、土壤学、水文学、气

象学、地理信息科学、经济学（人文地理、区域地理、经济地理等方

向）、生态学（地理学方向）、地图学或地图制图学、土地资源管理等

地理学相关专业。

物理 物理学、理论物理、应用物理、物理课程与教学论等物理学相关专业

化学
无机化学、有机化学、分析化学、物理化学、结构化学、化学工程等

化学相关专业。

生物学

细胞生物学、遗传学、植物生物学、动物生物学、生理学、生态学、

微生物学、免疫学、普通生物学、生物技术、生物工程、生物化学与

分子生物学、生物科学、学科教学（生物）等生物学相关专业。

音乐类
音乐学、作曲与作曲技术理论、音乐制作等相关专业，熟悉制谱软件

或电脑音乐制作软件的教师优先。

表（导）

演类

表演、广播电视编导、戏剧影视导演、戏剧影视文学、电影学等相关

专业。

播音与

主持类
播音与主持艺术、新闻传播、广播影视、语言传播及相关专业。

美术与

设计类
美术学相关专业，长期从事素描、色彩、速写等专业基础课教学。

书法类 书法相关专业方向。

—— 5 ——

附件 2

高  校 姓  名 所在部门 职  务 手  机 固  话 邮  箱

— 6 —

附件 3

姓名  性别  出生年月  行政职务

所学

专业

现研究

方向
 已聘专业技术职称

联系电话  身体状况

现子女就读年级   是否参与过省级命题工作

若被聘，能否保证今后不以命题教

师的身份参与高考有关的任何活动

能否自觉遵守命题

工作纪律和保密规定

学
习
、
工
作
和
教
学
经
历

起止日期 毕业学校/单位名称 所学专业/所授主要课程
所获学历学位/

所担任职务

主
要
教
学
研
究
业
绩

以上由被推荐教师详细填写

院（系）推荐意见 高校师德师风审查部门意见 高校校（院）长审查意见

院长（书记）签名：

（盖章）

年   月   日

负责人签名：

（盖章）

年  月  日

校长（院长）签名：

（盖章）

年   月   日

注：本表复印有效。一式两份，一份学校留底，一份由学校汇总后寄送至江西省教育考试院命题处。

—— 7 ——

附件 4

序号 学科 姓名 性别
出生

年月
学历学位 所学专业

已聘专业

技术职称
手机号码 工作单位

1
物理

（例）
张三 男 1975.01 博士研究生 物理学 教授 138******* **大学物理与材料学院

2

3

4

5

注：本表请制作成 Excel表，由学校汇总后通过电子邮件发送至江西省教育考试院命题处。